## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. XIII. Peccat ex genere suo mortaliter qui obligatus celebrare per  
seipsum, celebrat sine justa causa per alium; communiter tamen non  
tenetru ad restitutionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

## 508 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

recipient, nisi qui eo Ordine Sacro aut sit iniciatus, quem illa dignitas, probanda aut portio requirit, aut in tali aetate, ut infra tempus à iure, & ab hac Sancta Synodo statutum initiari valeat.

puta infra  
annum.

Tridem.

Alet. III.

Gregor. X.

218.  
Quid si fuerit  
principale  
paliter et  
ea persona  
sacerdotalis?

Tridem.

Tamburini.

219.  
Obligatus  
celebaret  
per se, pec-  
cas si id fa-  
cias per  
alium.

Quarvis quod sit illud tempus? Tridentinum self. 7. de Reform. cap. 12. sic inquit: Facultates de non promovendo, præterquam in casibus à iure expressis, concessæ, ad annum tantum suffragentur. Juxta illud Alexandri III. c. 5. de Ætate & qualitate &c. Præterea licet ad regimen Parochialis Ecclesia non debeat aliquis nisi Subdiaconus sit ad minus, admitti; dispensatè tamen in minoribus Ordinibus constituti conveuerunt assumi. Domine tamen tales sint, quod infra breve tempus, (id est, infra annum, secundum Glossam) possint in Presbyteros ordinari.

Unde Gregorius X. in Generali Concilio Lugdunensi (& resertus cap. Licet 14. de Elezione in 6.) Ite, inquit, qui ad huiusmodi regimē assument, ut gregis sibi crediti diligenter curiam gerere posuit, in Parochiali Ecclesia, cuius Rektor exiterit, residere personaliter teneatur: Et infra annum à sibi commissi regiminis tempore numerandum, se faciat ad Sacerdotium promoveri.

Ex his sequitur probabilitas Conclusio-  
nis, etiam in casu, quo principaliter electa  
fuit persona sacerdotalis. Ratio est; quia in-  
terior potest supplerre per alium, & ex alia  
parte, qui intrâ tam modicum tempus fieri  
Sacerdos potest, habetur in jure Sacerdos, id  
est, persona idonea, cui conferatur Beneficium  
Parochiale, tamen, ut loquitur Tridentinum  
self. 23. de Reform. cap. 1. Precepto divino  
mandatum sit omnibus, quibus animarum cura  
commissa est, oves suas agnoscere, pro his Sacri-  
ficiis offere, Verbiq; Divini predicatione, Sacra-  
mentorum administratione, ac bonorum omnium ope-  
rum exemplo pascere &c. Si ergo non Sacerdos,  
intrâ annum tamen iniandus, capax est Bene-  
ficii parochialis, quidni etiam hujusmodi Ca-  
pellani? Unde sic docet Tamburinus supra  
§. 2. n. 7.

Sed haec fatis de prima questione. Ad secundam Respondeo:

### CONCLUSIO XIII.

Peccat ex genere suo mortaliter qui  
obligatus celebrare per seipsum,  
celebrat sine justa causa per  
alium; communiter tamen non  
tenetur ad restitutionem.

Quidni peccares ex genere suo mortaliter,  
qui contra justitiam recedit ab inito pacto  
cum Testatore, aut quocumque alio, qui Missas  
expofitulavit oblatio stipendio? Interim parvi-  
tas materia hic excusat à mortali, veluti in  
aliis debitis ex justitia. Vide autem dicta de lo-  
co, die, ac hora debitibus.

Et quoniam ordinarii parum interest fundatoris, aut alterius cujuscumque, quis eo-  
rum celebret Missam, hinc ratio erit pec-  
catum mortale, præterim si non ita frequenter  
mutatio contingat.

Sed neque restitutio necessaria, quia quantum ad principale, scilicet fructum ex opere operato, tantum exhibutum fuit ab uno, quantum ab alio, cum omnia Sacrificia unum ad hunc fructum sine ejusdem vobis; quod autem attingat ad fructum ex opere operantis, sicut potuit esse minor in substituto, sic etiam potuit esse major; nam aliquando substitutus magis devote celebratur, quam principalis. Præterea, forte illum fructum non debet offerenti stipendum, ut docet Continebat de Sacramentis q. 83. n. 195. quem sequitur Hes-  
tadus de Sacrificio Missæ disp. 3. diff. 8. in  
fine, & disp. 4. diff. 15. aliis non satisfaciens  
Sacerdos, quando ex malo fine celebratur, unde  
enim nullus adest fructus ex opere operantis.

Dico, Forte; quia contrarium docet Tam-  
burinus lib. 3. cap. 1. §. 3. num. 40. dicens: As fratres  
Quamvis fructus operis operati sit propius &  
potissimum Sacrificii, qui potissimum exigitur,  
exigitur tamen etiam & minus pri-  
palis, qui est fructus operis operantis. Cuya  
rei ulterior ratio est; quia communis latus  
hominum potentium, vel injungentium, vel  
voventium Missam, est de toto valore ejusdem  
sive nulla distinctione, qualis nimis potest  
haberi à tali Sacerdote, qui celebatur debet.  
Confirmat exemplo. Emit quis à Domi-  
no fructus v. g. duorum annorum prædi-  
totus fructus ementi debetur, sive multus,  
quando ex bono dispositione terra, seu  
portunis pluviis annus est torax, sive ex-  
iguus, quando est sterilis. Ita proportiona-  
liter quando fideles exposcent Missam à Sa-  
cerdote, totum ejus fructuum exposcent, sive  
multum, sive ex aliquo accidenti aliquantum  
deficientem, juxta dispositionem felicit,  
in qua invenitur Sacerdos dum celebratur.

Quando ergo ex malo fine & in pecto  
quis celebrat, dat quod exigitur, quia exi-  
gitur secundum suam dispositionem, quam  
habet; quando ex bono fine & magna gratia  
celebrat, dat item, quod exigitur secundum  
suam dispositionem, quam pariter habet. Nam  
proprietate rationabiliter fideles sollicitè qua-  
runt Sacerdotem bonum, quia se magis vane  
lucrari propter dictum fructum ex opere ope-  
rantis merito putant. Hucusque Tamburi-  
nus.

Recte, si per fructum ex opere operantis  
intelligat fructum impenetracionis, qui, ut dixi  
mus sectione 4. conclus. 4 proportionatur  
sanctitati & devotioni ipsius Ministeri; seculi  
si meritum condignum aut congruum: hor  
enim nullo jure debetur fundatori, aut aliis,  
qui oblatio stipendio Missas exigunt.

Sect. 5. De solemni Missa Sacrificii cerem. Concl. 13. 509

Et sane de merito videtur intelligenda prima sententia; supponit enim Sacrificium ex malo fine oblatum non habere fructum ex opere operantis, quod fallum est, si intelligatur de fructu impetrations, quem aliqui vocant ex opere operantis, alii quasi ex opere operato. Vide dicta sect. 4. conclus. 4.

223. Sacerdos sanctus licet minus sancte celebut, non sacerdotis obligacionem restituens,

nisi propter ea maias stipendium accepisset.

Tertius Capellanus restituens, si aliam deleget, & gen. & hinc son celebre.

224. An Capellanus agrotans esse debet stipendum alteri, ne testator fraudetur Missa.

Melissina Diana Bonacina

Petrus Navarro Lago.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

suo Capellano agere, quem voluit per seipsum celebrare. At vero in longo impedimentoo presumitur voluisse restitutionem; similiter quando libertatem dedit celebrandi quotidie per alium, per hoc enim satis indicavit mentem suam fuisse, ut numquam desset.

Hinc si obligatio incumbat Monasterio, 224. non sufficit ad excusandum Monasterium seu Ecclesiam, impedimentum unius Sacerdotis, sed debet esse totius Monasterii, quod certe rarissimum est. Si ergo sani sufficiunt ad onera unius Sacerdotis,

Missarum, illorum erit satisfacere; utope, qui sunt pars Monasterii, cui immediata obligatio incumbit.

Quod si nec sani omnibus Missis legendis, forte pro diversis personis, sufficient, legant quot possunt. Et cum non sit major ratio de una persona, quam de alia, omnes aliquas Missas careant, aliquam habeant, juxta majus vel minus legatum a singulis Ecclesiae relictum, pinguior plures Missas, minus pingui pauciores tribuendo.

Ratio est, quia ita aequitas exposcere videtur; non enim video, cur in hoc casu locum habere possit illa Regula; Qui prior est tempore, potior est iure, cum prioritas non videatur hinc tanti esse momenti, ut vincat extera legata posteriora, forte pinguiora. Ita Tamburinus Tambrinus, *språ cap. 5. §. 1. n. 6.*

Profecto ut probabilissimum multi & gravissimi Doctores docent, inter debita personalia paria, & euclidem generis, prius debitum non esse praeferendum ei, quod tempore posterioris est: argumento leg. Si hominem 7. ff. Depositi §. ultimo. Item queritur, utrum ordo procedatur eorum, qui deposituerunt, an vero simul omnium depositiarum ratio habeatur, & constat, si muladmittendos, hoc enim rescripto principali significatur.

Et Leg. Pro debito 6. Cod. de bonis auct. 225. Inter debita bona aut, jud. possid. ibi: Quod si specialiter vel generaliter nemini probentur obligata (res debitoris) ac sine successore communis debitor, vel eius heres decebat; non domini rerum vindicatione, sed possessione bonorum, item venditione, equali portione, pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus confuli potest.

His tamen & aliis similibus legibus non obstantibus contrariam sententiam tenent quam plures, & gravissimi Doctores, quos citat & lequitur Lugo de Justitia & Jure disp. 20. n. 146. & tradita videtur Eminentissimo pro regula certa à Bonifacio VIII. in Reg. 54. de de Reg. juris in 6. ubi generaliter dicitur: Qui prior est tempore, potior est iure. Potuit autem Pontifex errorem, si quis erat circa hoc in legibus civilibus, corrigeri, & juxta regulam iuris naturalis declarare quid fieri deberet. Unde Glossa ibi Regulam illam intellectu de prelatione etiam servanda inter creditoris, quando res debitoris venduntur, ut illis satisfiat.

§ 1. 3

Ratio-

226. Inter debita persona paria, prius non est postea praeferendum ex variis iuribus colligitur.

L. 7. ff. Depositi.

227. Contraria sententiam multi docent.

Lago.

Reg. 54. de Reg. juris in 6.

Alioquin non presumitur Fundatorem voluntate tam rigide in brevi impedimento cum

Ratio à pri-  
ori.

Rationem à priori assignat hic Auctor; quia quando quis se priori creditor obliquit ad solutionem debiti, eo ipso implicitè se obligat ad facienda necessaria ad illum finem, & ad non ponenda impedimenta huic solutioni: ergo tenetur ad se non obligandum aliis creditoribus, nisi salvo jure prioris: hoc enim modo tollit impedimenta, quæ moraliter possunt suboriri, ne priori satisfiat; alioquin semper exponit illum periculum amittendi, vel in totum, vel in partem suum debitum.

228.

Quid dicen-  
dum in casu  
proprio  
juxta hanc  
sententiam.

Juxta hanc igitur sententiam, quæ indubiè probabilis est, non video, cur in nostro casu locum habere non possit prefata Regula, estò intelligenda sit cæteris paribus; nam quod allegat Tamburinus, nimurum posteriora legata forte pinguiora fuisse, impertinens videatur, dummodo priora legata fuerint verè sufficiencia. Numquid enim secundus empator, qui dedit premium summum, preferri debet primo empori, qui obtulit premium justum insimum? Certe neque lege civili, neque naturali talis prælatio ostenditur ei concessa, sed omnino res empta debetur primo empori.

Quod ergo jure pinguiori legato plures Missæ, minùs autem pingui pauciores tribuentur, si minùs pingue sit prius tempore, & proportionatum omnibus Missis, quibus adhuc Monasterium est solvendo? Non jure positivo, ubi enim illud invenitur? Non etiam naturali, ut liquidd demonstrat ratio à priori superiorius ex Lugone adducta.

229.

An prius  
petenti Mi-  
ssam prius  
debeat fa-  
tisfieri?

Sed numquid etiam hæc ratio probat, quòd qui prior petuit Missam, cæteris debeat præferiri, quando omnibus potest satisfieri? Respondeo, si omnibus possit satisfieri intrà tempus debitum, quamvis æquius sit, ut, juxta Regulam præallegatam, qui prior tempore petuit, cæteris præferatur; euidem non est stricta obligatio: immo propter aliquam circumstantiam, v. g. quia majus obtulit stipendium, vel quia magis indiget auxilio Missæ propter presentem necessitatem, fieri posset, ut vel gratitudo, vel charitas contrarium persuaderet; quia, ut supponitur, qui prior petuit, adhuc illud accipiet, quod sibi ex justitia debetur.

Si igitur Petrus eleæmolynam manualem dederit pro decem Missis; similiter Paulus, nec alterutri anterioritatem promisisti (aliis habebis promissio) pro quibus volueris, prius satisfacies. Aliqui consentiunt, ut alternum ejusmodi oneri satisfiat, ita scilicet ut una die celebretur pro uno, alterâ die pro altero, & sic vicissim ad finem usque, quod certè est probabile, & sati rationabile, quamvis non sit stricta obligatio.

Rogas; an ritè faceret talis Sacerdos, si celebraret viginti Missas in communi simul pro Petro & Paulo? Respondeo, me non videre nullam rationem id improbandi. Sanè quantum ad voluntatem petentium, estò illa com-

muniter excludat separationem fructus; equidem si petentes interrogarentur, existimo quòd præponerent illam separationem dilatione, id que prudenter; quia fieri posset, ut dimidiatus fructus sufficeret ad relevandam necessitatem, pro qua Sacrificium Missæ expostularent, v. g. ad liberandam animam ē Purgatorio, ad impetrandam sanitatem &c.

Sed revertamur ad impedimenta excusantia Capellani à celebratione. Notat Tamburinus suprà, grave Capellani negotium, esse legitimum impedimentum, secus aliqua tantum incommoditas. Ratio, quia negotium grave reducitur ad necessitatem; incommoditas vero, dum remanet in terminis incommoditatis, ad negligentiam, ad quam evincendam jam habet stipendum. Hæc ille.

Quod autem sit grave negotium, non dicit, nec ego dicam, quia pendet a prudenti iudicio consideratis omnibus circumstantiis, quæ nimis varia sunt, ut hæc res unā aliquæ regulæ posse determinari.

Advertit præterea hic Auctor, Superiorum, quando vider suorum Sacerdotum legitimam impedimenta, debere esse sollicitum ad alios non pocti ad vocando in subsidium; æquitas enim postulat, ut si id possit, non negligat.

Ratio ulterior est; quia Superior centerur se obligasse, non solum in persona propria, aut suorum subditorum, sed etiam aliorum quorumcumque, per quos posset commodè faciliere; adeoque non tantum æquitas, id est, congruitas, sed iustitia postular, ut id non negligat: sicut Capellanus, qui per alium potest satisfacere, non tantum ex congruentia, sed ex vera iustitia obligatur alium advocate, quando commodè potest.

Et hæc quidem de impedimentis ex parte Sacerdotis; de impedimento autem ex parte loci: Si Ecclesia v. g. est violata, interdicta, destruta, si non inveniantur claves &c. similiiter de impedimento ex parte temporis alterius, vel gratitudo, vel charitas contrarium persuaderet; quia, ut supponitur, qui prior petuit, adhuc illud accipiet, quod sibi ex justitia debetur.

Maxime advertendum est, an Fundator solam presentiam intenderit, an etiam applicationem: nam applicatio in omni loco & tempore valet, & ideo semper debetur, vel in loco, & tempore specificato, aut certè in alio loco, quando exinde nullum additur novum & majus onus. At vero presentia sola, cum sapè fiat propter illa impedimenta physicè vel moraliter impossibilis, constat ad nihil tunc ratione illius Sacerdotem obligari, nisi ipse culpabiliter talia impedimenta apposuerit, aut neglexerit removere, quando commodè potest. Enimvero

C O N-